

RELAZIONE RIASSUNTIVA

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA A N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO TIPOLOGIA B INDETTA CON D.R N. 2233/2015 del 22.7.2015 PER IL SSD M-PSI/05 – SC 11/E3 E RIAPERTA CON D.R.N. 2673/2015 del 4/9/2015 – PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DEI PROCESSI DI SVILUPPO E SOCIALIZZAZIONE – FACOLTA' DI MEDICINA E PSICOLOGIA DELL'UNIVERSITA' DI ROMA LA SAPIENZA.

La Commissione giudicatrice per la Procedura selettiva di chiamata n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato SC 11/E3 - ssd M-PSI/05, tipologia B, presso il Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, nominata con D.R. n. 3926 del 26/11/2015, nelle persone di:

- Prof. Mannetti Lucia- ordinario Università degli Studi di Roma La Sapienza, SSD M-PSI/05
- Prof. Manganelli Anna Maria- ordinario Università degli Studi di Padova, SSD M-PSI/05
- Prof. Zani Bruna- ordinario Università degli Studi di Bologna, SSD M-PSI/05

ha tenuto complessivamente n. 5 riunioni iniziando i lavori il 20/1/2016 e concludendoli il 17/2/2016.

I riunione:	data 20/1/2016	dalle ore 11.00 alle ore 12.00
II riunione:	data 4/2/2016	dalle ore 11.00 alle ore 12.00
III riunione:	data 4/2/2016	dalle ore 12.30 alle ore 14.30
IV riunione :	data 17/2/2016	dalle ore 10.00alle ore 12.00
V riunione:	data 17/2/2016	dalle ore 14.00alle ore 17.30

La Commissione:

- nella **prima riunione** ha proceduto a fissare in dettaglio i criteri di massima per la valutazione dei candidati e ha deliberato che nel caso non fossero superiori a 6, essi venissero tutti convocati per la presentazione orale in forma seminariale il giorno 17/02/2016 alle ore 10.30, nella aula E. Ponzo

del Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, in Roma, Via dei Marsi 78.

- nella **seconda riunione**: 1) ha accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione fossero stati resi pubblici per più di sette giorni, e verificato i nomi dei candidati; 2) ha accertato la mancanza di esclusioni operate dagli uffici e di rinunce pervenute; 3) ha verificato la non sussistenza di situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, D.Lgs. 1172/1948 con i candidati stessi e preso atto che i candidati da valutare ai fini del concorso erano n. 6, e precisamente: Betti Viviana, Bufalari Ilaria, Cini Francesca, Foroni Francesco, Pavone Enea Francesco, Rollero Chiara; 4) ha esaminato le domande di partecipazione al concorso dei candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni, verificandone la valutabilità conformemente al bando; 5) ha elencato analiticamente i titoli e le pubblicazioni valutabili di ciascun candidato (Allegato A).

- nella **terza riunione**: 1) ha valutato i titoli e le pubblicazioni dei candidati seguendo, per le pubblicazioni in collaborazione, i criteri individuati nella prima riunione; 2) ha formulato il profilo curricolare e il giudizio collegiale per ciascun candidato (Allegato B).

- nella **quarta riunione** ha proceduto all'appello dei candidati in seduta pubblica, accertandone l'identità personale. Sono risultati presenti tre candidati (Betti, Bufalari, Cini). Non si sono presentati i candidati. Foroni, Pavone, Rollero. I candidati presenti sono stati invitati a svolgere il seminario sulle loro attività di ricerca.

- nella **quinta riunione** ha formulato il giudizio complessivo comparativo dei tre candidati ed ha proceduto alla votazione indicando il candidato vincitore nella dott.ssa Bufalari Ilaria.

La Prof.ssa Lucia Mannetti membro della presente Commissione si impegna a consegnare al Responsabile del procedimento:

- una copia originale di tutti i verbali delle singole riunioni con gli allegati ;
- una copia originale dei giudizi collegiali complessivi comparativi (allegato C) espressi su ciascun candidato ;
- una copia originale della relazione riassuntiva dei lavori svolti ;

Tutto il materiale sopra indicato viene consegnato in un plico chiuso e firmato da tutti i componenti la Commissione sui lembi di chiusura.

La Commissione viene sciolta alle ore 17.30

Roma, 17/2/2016

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

- Prof. Mannetti Lucia (Presidente) _____
- Prof. Manganelli Anna Maria (Segretario) _____
- Prof. Zani Bruna (Membro) _____

ALLEGATO A

TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI

CANDIDATA: BETTI VIVIANA

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

Tutti i titoli presenti nell'elenco fornito dal candidato (1-3) e desumibili dal CV (4-10), di seguito elencati, sono valutabili.

1. Laurea magistrale (con lode) in Psicologia, presso l'Università La Sapienza di Roma, conseguita nel 2005.
2. Dottorato di ricerca in Cognitive Plasticity and Neurorehabilitation presso l'Università La Sapienza di Roma, conseguito nel 2008.
3. Abilitazione alla professione di psicologo conseguita presso l'Università La Sapienza di Roma nel 2007.
4. Docente a contratto dal 2011 al 2013 presso l'Università telematica Uninettuno di Neuropsicologia del linguaggio.
5. Dal 2009 ad oggi: Post-doc researcher presso il Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze cliniche (Università di Chieti).
6. Research fellow (2008) presso l'ospedale Fatebenefratelli, Divisione di Neurologia.
7. Visiting PhD Student presso l'University College of London (UCL), Institute of Cognitive Science (2005 e 2007).
8. Grant for research activity abroad (2009) dell'Università La Sapienza.
9. Vincitore del 1° premio per la migliore pubblicazione nel 2013 in Psicofisiologia (Società Italiana di Psicofisiologia).

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

Tutte le 15 pubblicazioni presentate sono valutabili.

- 1) Spadone S, Della Penna S, Sestieri C., **Betti V**, Tosoni A, Perrucci M.G., Romani G.L., Corbetta M. (2015). Dynamic reorganization of human resting-state networks during visuospatial attention. *PNAS* 112, 8112-8117 (IF 9.674); Citations: 2
- 2) Mancini A, **Betti V**, Panasiti M.S., Pavone EF, Aglioti S.M.(2014). Perceiving monetary loss as due to inequity reduces behavioral and cortical responses to pain. *Eur J Neurosci* 40, 2378-2388 (IF 3.669)
- 3) **Betti V**, Della Penna S, de Pasquale F, Mantini D, Marzetti L, Romani G.L., Corbetta M. (2013). Natural scenes viewing alters the dynamics of functional connectivity in the human brain. *Neuron* 79, 782-797 (IF 15.982), Citations: 35
- 4) Betti V. (2013). Functional brain networks and empathy for pain. *Neuropsychological Trends* ISSN 1970-321X
- 5) Valentini E, **Betti V**, Hu L, Aglioti S.M.(2013). Hypnotic modulation of sensory and affective dimensions of pain: a top-down signature of pain experience. *Cortex* 49, 446-62 (IF 6.161), Citations: 11
- 6) Mantini D, Hasson U, **Betti V**, Perrucci M.G., Romani G.L., Corbetta M, Orban G.A., Vanduffel W. (2012) Interspecies activity correlations reveal functional correspondence between monkey and human brain areas. *Nature Methods* 9, 277-282 (IF 19.276), Citations: 31
- 7) Mancini A, **Betti V**, Panasiti M.S., Pavone E.F, Aglioti SM. (2011). Suffering Makes You Egoist: Acute Pain Increases Acceptance Rate and Reduces Fairness during a Bilateral Ultimatum Game. *PlosOne*, 1932-6203 (IF 4.092), Citations: 7
- 8) **Betti V**, Zappasodi F, Rossini P.M., Aglioti S.M., Tecchio F.(2009) Synchronous with Your Feelings: Sensorimotor Gamma-Band and Empathy for Pain. *The Journal of Neuroscience* 29, 12384-12392 (IF 6.908) Citations: 43
- 9) Longo MR, **Betti V**, Aglioti SM, Haggard P.(2009) Visually Induced Analgesia: Seeing the Body Reduces Pain. *The Journal of Neuroscience* 29, 12125-12130 (IF 6.908), Citations: 103
- 10) Valentini E, **Betti V** and S.M. Aglioti.(2009) Hypnotic modulation of sensory and affective dimensions of pain: a laser evoked potentials study. *European Journal of Pain* 13, S101b-S101 (IF. 2.928)
- 11) **Betti V** (2008). "Sincronizzazione in banda gamma ed empatia per il dolore altrui" In: *Cervello, linguaggio e società*. p. 247-258, ISBN: 978-88-88325-15-6
- 12) Valeriani M, **Betti V**, Le Pera D, De Armas L, Miliucci R, Restuccia D, Avenanti A, Aglioti SM. (2008). Seeing the pain of others while being in pain: a Laser-evoked potentials study. *NeuroImage* 15,1419-1428 (IF 6.252).Citations: 70
- 13) **Betti V**, Valentini E.(2008). La condivisione empatica del dolore altrui. In: DIPAV quaderni, fascicolo 23. MILANO, FrancoAngeli, doi: DOI: 10.1400/112863
- 14) Valeriani M, Le Pera D, Restuccia D, de Armas L, Miliucci R, **Betti V**, Vigeveno F, Tonali P. (2007). Parallel spinal pathways generate the middle-latency N1 and the late P2 components of the laser evoked potentials. *Clin Neurophysiol* 118,1097-104 (IF. 2.468), Citations: 9
- 15) Valeriani M, **Betti V**, Le Pera D, De Armas L., Miliucci R, Aglioti S.M. (2006). Reduction of the SII area response to painful laser stimuli during the observation of other's pain" *Clin Neurophysiol* 117 (IF. 2.718)

TESI DI DOTTORATO

La candidata non riporta il titolo della tesi né presenta la tesi.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata presenta una produzione complessiva pari a N. 15 pubblicazioni alle quali si aggiungono 4 partecipazioni a congressi nazionali.

CANDIDATA: BUFALARI Ilaria

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

Tutti i titoli presenti nell'elenco fornito dal candidato (1-12), di seguito elencati, sono valutabili.

1. Diploma di Laurea in Psicologia con la votazione di 110/110 e lode, in data 10/03/2004 presso la Facoltà di Psicologia, Università di Roma "La Sapienza".
2. Dottorato di Ricerca in Neuroscienze Cognitive, in data 21/07/2008 presso la Facoltà di Psicologia, Università di Roma "La Sapienza".
3. Attività di ricerca in qualità di Assegnista di ricerca per 2 anni presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Terapie Avanzate - Sezione di Fisiologia Umana - Università degli Studi di Ferrara (2008-2010).
4. Attività di ricerca in qualità di *Post-Doc Junior* presso il Brain Robotic Computer Science Department- Istituto Italiano di Tecnologia, Genova (Maggio 2010).
5. Attività di ricerca in qualità di Assegnista di ricerca per 4 anni presso il Dipartimento di Psicologia dell'Università Sapienza di Roma (2010-2014).
6. Contratto di collaborazione a progetto per lo svolgimento di attività di ricerca presso l'IRCCS Fondazione Santa Lucia di Roma finanziato dal progetto europeo VERE (FP7-ICT-2009-5) (20 Ottobre 2011 - 31 Luglio 2012).
7. Contratto di collaborazione occasionale per lo svolgimento dell'attività di Tutor per il corso di Psicobiologia del Comportamento Umano, del corso di Laurea in Discipline Psicosociali della Università Telematica Internazionale Uninettuno. CF:9. Settore Disciplinare: M-PSI/02. (A.A. 2011-2012).
8. Contratto di collaborazione a progetto per lo svolgimento di attività di ricerca presso l'IRCCS Fondazione Santa Lucia di Roma finanziato dal progetto europeo VERE (FP7-ICT-2009-5) (15 Novembre 2010- 31 Agosto 2011).
9. Contratto di collaborazione occasionale per lo svolgimento dell'attività di Tutor per il corso di Psicobiologia del Comportamento Umano, del corso di Laurea in Discipline Psicosociali della Università Telematica Internazionale Uninettuno. CF:9. Settore Disciplinare: M-PSI/02. (A.A. 2010-2011).
10. Contratto di collaborazione a progetto per lo svolgimento di attività di ricerca presso l'IRCCS Fondazione Santa Lucia di Roma (7 luglio 2010- 30 Settembre 2010).
11. Titorietà del finanziamento (in qualità di Principal Investigator (PI)) del BANDO 2011-212 GIOVANI RICERCATORI finanziato dal MINISTERO DELLA SALUTE, con progetto dal titolo "Combined behavioural and non invasive brain stimulation interventions for treating body image distortions in Anorexia Nervosa". Prot. GR-2011-02351798. (Euro 342.000).
12. Abilitazione Scientifica Nazionale quale Professore II fascia, Settore Concorsuale 11/E1, ssd M-PSI/02 Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria, rilasciata dal MIUR nel 2015.

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

Le pubblicazioni citate nell'elenco delle pubblicazioni selezionate comprese tra i numeri 9 e 24 (16 pubblicazioni), di seguito elencate sono valutabili in quanto è presente il relativo file PDF.

1. Aglioti S.M., **Bufalari I.**, Candidi M. (2014). "Multisensory simulation and aesthetic appreciation" in *The Multisensory Museum: Cross-Disciplinary Perspective on Touch, Sound, Smell, Memory and Space* edited by A. Pascual-Leone and N. Levent. AltaMira Press. Citations: Google Scholar (0).
2. **Bufalari I.**, Ionta S. (2013). The social and personality neuroscience of empathy for pain and touch. *Frontiers in Human Neuroscience*. Jul 26;7:393. doi: 10.3389/fnhum.2013.00393. IF: 2.9. Citations: Google Scholar (14), Scopus (11), ISI (11).
3. D'Ausilio A., **Bufalari I.**, Salmas P., Fadiga L. (2012). The role of the motor system in discriminating degraded speech sounds. *Cortex*. 48(7):882-7. IF: 7.251; 5-Years IF: 4.181. Citations: Google Scholar (78), Scopus (28), ISI (24).
4. D'Ausilio A., Jarmolowska J., Busan P., **Bufalari I.**, Craighero L. (2011). Tongue corticospinal modulation during attended verbal stimuli: priming and coarticulation effects. *Neuropsychologia*. 49(13):3670-6. IF: 3.636; 5-Years IF: 4.504. Citations: Google Scholar (47), Scopus (10), ISI (11).
5. D'Ausilio A., **Bufalari I.**, Salmas P., Busan P., Fadiga L. (2011). Vocal pitch discrimination in the motor system. *Brain and Language*. 118(1-2):9-14. IF: 3.115; 5-Years IF: 3.342. Citations: Google Scholar (18), Scopus (15), ISI (14).
6. Canto S., **Bufalari I.** D'Ausilio A. (2011). A convenient and accurate parallel Input/Output USB device for E-Prime. *Behavior Research Methods*. 43(1):292-6. IF: 2.92. Citations: Google Scholar (4), Scopus (3), ISI (4).
7. **Bufalari I.**, Aglioti SM. (2011). "La linea sottile fra me e l'altro: come una stimolazione visuo-tattile può cambiare il senso di identità personale." in *Nuovi Dialoghi tra Teatro e Neuroscienze.* edited by C. Falletti and G. Sofia. Editoria & Spettacolo, Rome (Italy).
8. **Bufalari I.**, Sforza A., Cesari P., Aglioti S.M., Fourkas A. (2010). Motor imagery beyond the joint limits: a transcranial magnetic stimulation study. *Biological Psychology*, 85(2):283-90. IF: 4.363 5-Years IF: 4.337. Citations: Google Scholar (10), Scopus (7), ISI (5).
9. Sforza A.L., **Bufalari I.**, Haggard P., Aglioti S.M. (2010). My face in yours: visuo- tactile facial stimulation influences sense of identity. *Social Neuroscience*, 5(2):148-62. IF: 3.172. 5-Years IF: 3.653 Citations: Google Scholar (75), Scopus (55), ISI (53).
10. **Bufalari I.**, Sforza AL, Aglioti SM. (2010). Il senso del sé nei meandri della mente. *Darwin*, volume 41 year 8.
11. **Bufalari I.** Neural correlates of empathy for pain. (2009). *Psychology & Health*, 24, 56-56. IF: 2.255. . 5-Years IF: 2.932. Citations: Google Scholar (0), ISI (0).
12. D'Ausilio A., Pulvermüller F., Salmas P., **Bufalari I.**, Begliomini C., Fadiga L. (2009). The motor somatotopy of speech perception. *Current Biology*. 19(5):381-5. IF: 10.992; 5-Years IF: 11.571. Citations: Google Scholar (278), Scopus (172), ISI (162).
13. Avenanti A., Minio Paluello I., **Bufalari I.**, Aglioti S.M. (2009). The pain of a model in the personality of an onlooker: Influence of state-reactivity and personality traits on embodied empathy for pain. *Neuroimage*, 44(1): 275-83. IF: 5.739; 5-Years IF: 7.168. Citations: Google Scholar (94), Scopus (62), ISI (59).
14. **Bufalari I.** (2008). "Lato sensorimotorio dell'empatia per il dolore altrui: studi di stimolazione magnetica transcranica e potenziali evocati somatosensoriali." in *Cervello, Linguaggio, Società* edited by V. Cardella and D. Bruni Corsico Editore.
15. **Bufalari, I.**, Aprile, T., Avenanti, A., Di Russo, F., Aglioti, S.M. (2007). Empathy for Pain

- and Touch in the Human Somatosensory Cortex. *Cerebral Cortex*, 17(11): 2553-61. IF: 6.519; 5-years IF: 7.427. Citations: Google Scholar (230), Scopus (159), ISI (141).
16. Avenanti A., Minio-Paluello I., **Bufalari I.**, Aglioti S.M., (2006). Stimulus driven modulation of motor-evoked potentials during observation of other's pain. *Neuroimage*, 32(1): 316-24. IF: 5.739; 5-Years IF: 7.168. Citations: Google Scholar (157), Scopus (108), ISI (101).

Le prime 8 pubblicazioni citate nell'elenco pubblicazioni selezionate, di seguito elencate, NON sono valutabili in quanto la candidata non ha allegato alla domanda i relativi file PDF.

1. **Bufalari I.**, Aglioti S.M. (2015). Plasticity of the self as inferred from the enfacement illusion: behavioral and electrophysiological studies. *Mediterranean Journal of Clinical Psychology*, SUPP 1A 3(2), 149-150.
2. **Bufalari I.**, Porciello G., Aglioti S.M. (2015). Atypical touch perception in MTS may derive from an abnormally plastic self-representation. *Cognitive Neuroscience*. 29:1-3. IF: 2.653. 5-Year IF: 2.891. Citations: Google Scholar (0), Scopus (0), ISI (0).
3. Martini M., **Bufalari I.**, Stazi M.A., Aglioti S.M. (2015). Is that me or my twin? Lack of self-face recognition advantage in identical twins. *PLOSone*. 10(4):e0120900. IF: 3.53. 5-years IF: 4.24. Citations: Google Scholar (0), Scopus (0), ISI (0).
4. **Bufalari I.**, Aglioti SM. (2015). Trasformare le rappresentazioni mentali e neurali del corpo e del sé. *Rivista Sperimentale di Freniatria*, 1: 113-128. Citations: Google Scholar (0).
5. **Bufalari I.**, Porciello G., Sperduti M., Minio-Paluello I. (2014). Self-identification with another person's face: the time relevant role of multimodal brain areas in the enfacement illusion. *J Neurophysiol*. Jul 2;jn.00872.2013. IF: 3.041. 5-years IF: 3.446. Citations: Google Scholar (1), Scopus (0), ISI (1).
6. Porciello G., Serra Holmes B., Liuzza MT, Crostella F, Aglioti SM, **Bufalari I.*** (2014). Interpersonal Multisensory Stimulation reduces the overwhelming distracting power of self-gaze: psychophysical evidence for „engagement. *Scientific Reports*. Oct 20; 4:6669. IF: 5.078. Citations: Google Scholar (2), ISI (0).
7. **Bufalari I.**, Leggenhager B., Porciello G., Serra-Holmes B., Aglioti S.M. (2014). Enfacing others but only if they are nice to you. *Frontiers Behavioural Neuroscience*. Mar 28;8:102. doi: 10.3389/fnbeh.2014.00102. IF: 4.8. Citations: Google Scholar (6), Scopus (3), ISI (5).
8. **Bufalari I.**, Di Russo F., Aglioti S.M. (2014). Illusory and Veridical Mapping of Tactile Objects in the Primary Somatosensory and Posterior Parietal Cortex. *Cereb Cortex*. 24(7):1867-78. IF: 8.305; 5-years IF: 8.372. Citations: Google Scholar (6), Scopus (4), ISI (4)

TESI DI DOTTORATO

La candidata non riporta il titolo della tesi né presenta la tesi.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata presenta una produzione complessiva pari a N. 24 pubblicazioni, alla quale si aggiungono 29 partecipazioni a congressi nazionali e internazionali.

CANDIDATA: FRANCESCA CINI

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

Tutti i titoli presenti nell'elenco fornito dal candidato (1-6) e desumibili dal CV (7-12), di seguito elencati, sono valutabili.

1. Laurea in Psicologia del lavoro e delle organizzazioni, Università La Sapienza di Roma, conseguita nel 2001.
2. Master in Sources, Instruments and Methods in Social Science, Università La Sapienza di Roma, conseguito nel 2004.
3. Dottorato di ricerca in Applied Research in Social Science presso l'Università La Sapienza di Roma, conseguito nel 2008.
4. Post-doctoral Research Fellow (assegno di ricerca)(dicembre 2008- settembre 2009), presso la Facoltà di Psicologia 2, dell'Università di Roma La Sapienza.
5. Post-doctoral Research Fellow (assegno di ricerca) (ottobre 2009- settembre 2010), presso il Dipartimento di Culture and Educational Studies - Experimental Psychology Laboratory, dell'Università di Roma Tre.
6. Post-doctoral Research Fellow (assegno di ricerca) (gennaio 2011- novembre 2012) presso la North-West University (South Africa), titolo del progetto: Tourism Research on Economics, Environs & Society.
7. Abilitazione alla professione di psicologo conseguita nel 2004.
8. Docente a contratto negli anni accademici 2009-2010 e 2013-2014 di Media Content Analysis presso la Facoltà di Medicina e Psicologia dell'Università La Sapienza di Roma.
9. Docente a contratto dall'a.a. 2007/08 al 2010/11 degli insegnamenti: Theory and Research Methods in Social Sciences, Research methods in Social Sciences, Media Theories and research presso l'Università Pontificia Salesiana, Facoltà di Scienze della comunicazione.
10. Altre esperienze di ricerca come Research Fellow presso Centri di ricerca italiani (dal 2003 al 2010).
11. Visiting PhD Student presso Lueneburg University (Germany) Environmental Communication Institute (2007).
12. Vincitore del 1° premio per Giovani ricercatori per il progetto "L'informazione nei Paesi del Sud del mondo: un'analisi del contenuto" (RAI- Strategic Marketing Sector) (2003).

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

Le 17 pubblicazioni citate nell'elenco delle pubblicazioni selezionate con i numeri 1-7 e 9-18 e di seguito elencate, sono valutabili in quanto alla domanda sono allegati i file PDF corrispondenti.

- 1) Passafaro, P., **Cini, F.** Boi, L. et al. (2015). The "sustainable tourist": Values, attitudes, and personality traits. *Tourism and Hospitality Research*, 15, 225-239.
- 2) **Cini, F.**, Van der Merwe, P., Saayman, M. (2015). Tourism students' knowledge and tenets towards ecotourism. *Journal of Teaching in Travel & Tourism*, 15, 74-91.

- 3) **Cini, F.**, Saayman, M. (2014). Wich "age" spends the most in a national park? *Koede, Special Issue "Tourim and Protected Areas: A Growing Nexus of Challenge and Opportunity*, 56, 8 pages.
- 4) **Cini, F.**, Saayman, M. (2013). Understanding visitors' image of the oldest marine park in Africa. *Current issues in Tourism, Special Issue "Tourism in Sub-Saharan Africa: production-Consumption Nexus"*, 16, 664-681 (I.F. 0,918)
- 5) **Cini, F.** Kruger, S. Ellis, S. (2012). A model of intrinsic and extrinsic motivations on subjective well-being: the experience of overnight visitors to a National Park. *Applied Research in Quality of Life*, 8, 45-51 (I.F. 0,818)
- 6) **Cini, F.** Leone, L., Passafaro, P. (2012). Promoting ecotourism among young tourists: a segmentation strategy. *Environment & Behavior*, 44, 87-106 (I.F. 2,612)
- 7) Carrus, G., **Cini, F.**, Bonaiuto, M., Mauro, A. (2009). Local mass media communication and environmental disputes: An analysis of press communication on the designation of the Tuscan Archipelago National Park in Italy. *Society and Natural Resources*, 22, 607-624 (I.F. 1,09).
- 8) Carrus, G., **Cini, F.**, Caddeo, P., Nenci, A.M. (2011). The role of ethnicity in shaping dietary patterns: a review on the social and psychological factors related to the consumption of ethical food. In R.R. Watson, J.K. Gerald and V.R. Preedy (eds). *Nutrition Policy for the Prevntion of Disease: Cost Analysis versus Clinical Benefits* (pp 75-87). Humana Press/Springer.
- 9) Metastasio R. **Cini F.** (2009). *Analisi del contenuto. Procedure di analisi tramite il programma SPAD*. Milano: Franco Angeli.
- 10) **Cini F.** (2008) *Promuovere l'ecoturismo. Una strategia di marketing sociale*. Acireale-Roma: Bonanno Editore.
- 11) Bonaiuto, M., Bonnes, M., Carrus, G., Fornara, F., Bonaiuto, F., Caddeo, P., **Cini, F.**, De Dominicis, S. Maroni, B. (2012). La reputazione dei cibi nei processi di decisione di consumo alimentare. In: AA.VV., *Axia: Imparare dalla diversità, creare valore per l'Italia*. Qanat (pp 121-160).
- 12) Ajello A.M. **Cini F.** (2009) Le identità professionali degli operatori delle scuole della seconda opportunità. In: C. Bertazzoni (ed.) *Le scuole di seconda occasione* (pp. 97-113). Trento: Eriksson.
- 13) Losito, G., Metastasio, R. Rimano, A., **Cini F.**, Piccini, M.P. (2008). Contenuti e strategie di comunicazione nei manifesti della campagna elettorale per le elezioni politiche del 2006. In G. Sensales, M. Bonaiuto (eds.), *La politica mediatizzata. Forme della comunicazione politica nel confronto elettorale del 2006* (pp. 110-114). Milano: Franco Angeli.
- 14) Ajello, A.M. **Cini F.**, Fontana, M. (2007). La valutazione della formazione realizzata mediante il Fondo Sociale Europeo: un approfondimento su due casi. In M. Colasanto, L. Galletti (eds.). *Valutare la qualità. Gli interventi valutativi delle azioni di Fondo Sociale Europeo Ob. 3 (2000-2006) della Provincia Autonoma di Trento* (pp. 81-101)- Milano: Franco Angeli.
- 15) **Cini, F.** (2007). Trattati di personalità e valori. In G. Losito (ed.). *Psicologi per il sociale* (pp.35-42). Roma : Aracne.
- 16) **Cini, F.** (2007). Aspirazioni professionali. In G. Losito (ed.), *Psicologi per il sociale* (pp. 69-74. Roma: Aracne.
- 17) Mussino, A., **Cini, F.** Talucci, V.(2005). Gli studenti di Scienze Motorie tra materialismo e postmaterialismo: un approccio alle professioni sportive. In L. Fabris (ed.) *Efficacia esterna nella formazione universitaria: il progetto OUTCOMES* (pp. 275-297). Padova: Cleup.

La seguente pubblicazione, riportata col n. 8 nell'elenco delle pubblicazioni selezionate, NON è valutabile in quanto la pubblicazione allegata ha un titolo diverso.

- Metastasio, R., **Cini F.**, Trombetta, G. (2005). La televisione digitale per bambini. Il caso Fox kids. *Rassegna di Psicologia*, XXII, 103-124.

TESI DI DOTTORATO

Non presenta la tesi di dottorato di cui è noto solo il titolo: "Promuovere l'ecoturismo fra giovani consumatori: una strategia di marketing sociale".

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata presenta una produzione complessiva pari a N. 18 pubblicazioni, alle quali si aggiungono 5 partecipazioni a congressi nazionali e internazionali.

CANDIDATO: FORONI Francesco

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

Tutti i titoli presenti nell'elenco fornito dal candidato (1-12) e desumibili dal CV (13-15), di seguito elencati, sono valutabili.

1. Certificazione di Laurea (Magistrale -vecchio ordinamento) in Psicologia rilasciata dall'Universita' degli Studi di Padova, nel 1998.
2. Diploma di Master in Science rilasciato dall' University of Oregon, 2001.
3. *Diploma di Doctor in Philosophy (PhD) rilasciato dall'University of Oregon nel 2005.*
4. *Certificazione dell'attività didattica svolta presso l'University of Oregon (Graduate assistant e Graduate teaching Fellow) 2010-11 e 2011-12.*
5. *Certificazione dell'attività didattica svolta presso la VU-University Amsterdam (Assegnista di ricerca) dall' 1/6/2005 al 31/5/2010.*
6. Certificazione dell'attività didattica svolta presso l'Utrecht University.(Lecturer, Researcher) dal 2010 al 2012.
7. Dichiarazioni sostitutive/Auto Certificazione del proprio contributo alle pubblicazioni presentate.
8. Lettera di raccomandazione dal Prof Myron Rothbart (Psychology Department - University of Oregon).
9. Lettera di raccomandazione dal Prof Gun R. Semin (Faculty of Social and Behavioral Sciences -Utrecht University).
10. Lettera di raccomandazione dalla Profssa Raffaella I. Rumiati (SISSA - International School for Advanced Studies -Trieste).
11. Lettera di raccomandazione dal Prof Luciano Arcuri (DPSS – Università degli Studi di Padova).
12. Dichiarazioni sostitutive/ Auto Certificazione di conformità delle pubblicazioni 'in stampa' (in press) con la versione accettata per la pubblicazione.
13. Abilitazione Scientifica Nazionale quale Professore II fascia, Settore Concorsuale 11/E1, rilasciata dal MIUR nel 2014.
14. Abilitazione Scientifica Nazionale quale Professore II fascia, Settore Concorsuale 11/E3, rilasciata dal MIUR nel 2013.
15. Abilitazione quale Assistant Professor, Associate Professor and Private University professor, rilasciata dal Ministero dell' Educazione, della Cultura e dello Sport della Spagna nel 2012.

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

Tutte le 26 pubblicazioni presentate e di seguito elencate, sono valutabili.

- 1) Ambron, E., & **Foroni, F.** (2015). The attraction of emotions: Irrelevant emotional information modulates motor actions. *Psychonomic Bulletin and Review*, 22, 1117-1123.
- 2) Baumeister, J-C., Rumiati, R.E., & **Foroni, F.** (2015). When the mask 'falls': the role of facial muscle resonance in memory for emotional language. *Acta Psychologica*, 155, 29-36.
- 3) **Foroni, F.** (2015). Do we embody Second Language? Evidence for 'partial' simulation during processing of a second language. *Brain and Cognition*, 99, 8-16.
- 4) **Foroni, F.**, Pergola, G., Argiris, G., & Rumiati, R.I. (2013). The FoodCast Research Image Database (FRIDa). *Frontiers in Human Neuroscience*, 7:51.
- 5) **Foroni, F.**, & Rothbart, M. (2013). Abandoning a label doesn't make it disappear: The perseverance of labeling effects. *Journal of Experimental Social Psychology*, 49, 126-131.
- 6) **Foroni, F.**, & Semin, G.R. (2013). Comprehension of Action Negation Involves Inhibitory Simulation. *Frontiers in Human Neuroscience*, 7: 209.
- 7) Piccoli, V., **Foroni, F.**, & Carnaghi, A. (2013). Comparing group dehumanization and intra- sexual competition among pill-users and non pill-users. *Personality and Social Psychological Bulletin*, 39, 1600-1609.
- 8) **Foroni, F.**, & Semin, G.R. (2012). Not all Implicit Measures of Attitudes are created equal: Evidence from an embodiment perspective. *Journal of Experimental Social Psychology*, 48(1), 424-427.
- 9) IJzerman, H., & **Foroni, F.** (2012). Not by thoughts alone: How language supersedes the cognitive toolkit. *Behavioral and Brain Sciences*, 35(4), 24-25.
- 10) Lakens, D., Semin, G.R., **Foroni, F.** (2012). But for the Bad, There Would not be Good: Grounding Valence in Brightness through Shared Relational Structures. *Journal of Experimental Psychology: General*, 141(3), 584-594.
- 11) Quené, H., Semin, G.R., & **Foroni, F.**, (2012). Audible smiles and frowns affect speech comprehension. *Speech Communication*, 54, 917-922.
- 12) **Foroni, F.** & Rothbart, M. (2011). Category Boundaries and Category Labels: When does a category name influence the perceived similarity of category members? *Social Cognition*, 29(5), 547-577.
- 13) **Foroni, F.** & Semin, G.R. (2011). When does Mimicry affect Evaluative Judgment? *Emotion*, 11(3), 687-690.
- 14) Lakens, D., Semin, G.R., & **Foroni, F.** (2011). Why Your Highness Needs the People: Comparing the Absolute and Relative Representation of Power in Vertical Space. *Social Psychology*, 42(3), 205-213.
- 15) **Foroni, F.**, & Bel-Bahar, T.S. (2010). Picture-IAT vs. Word-IAT: Level of stimulus representation influences on the IAT. *European Journal of Social Psychology*, 40, 321-337.

- 16) **Foroni, F.**, Pong, V., Rothbart, M., & Pearce, G.E. (2010). Does the correlation between self and ingroup/outgroup depend on group favorability? *Group Processes and Intergroup Relations*, 13(4), 515-524.
- 17) **Foroni, F.**, & Semin, G.R. (2009). Language that puts you in touch with your bodily feelings: The Multimodal Responsiveness of Affective Expressions. *Psychological Science*, 20(8), 974-980.
- 18) **Foroni, F.**, & Mayr, U. (2005). The power of a story: New, automatic associations from a single reading of a short scenario. *Psychonomic Bulletin and Review*, 12(1), 139-144.
- 19) Mengotti, P., & **Foroni, F.** (2015). Il cibo tra desiderio e inibizione: processi cognitivi e correlati neurali. *Italian Journal of Addictions*, 5(17), 45-49.
- 20) Carnaghi, A., **Foroni, F.**, & Rumiati, R.I. (2012). Le categorie sociali e l'organizzazione lessicale-semantica delle conoscenze. *Reti Saperi e Linguaggi*, 2, 19-21.
- 21) Ambron, E., Rumiati, R.I., & **Foroni, F.** (in press). Do emotions or gender drive our actions? A study of motor distractibility. *Cognitive Neuroscience*.
- 22) Rumiati, R.I., & **Foroni, F.** (in press). We are what we eat: How food is represented in our mind/brain. *Psychonomic Bulletin and Review*.
- 23) Rumiati, R.I., & **Foroni, F.** (in press). Cibo per la mente: nutrizione e rappresentazione alimentare. In V.A. Sironi (Ed.), *Le Declinazioni del Cibo. Alimenti e salute, nutrizione e sostenibilità*. Laterza, Roma-Bari.
- 24) **Foroni, F.** (2006). Labeling and categorization: evidence for a mere labeling effect, its modulating factors, and characteristics. *D.A.I.: Section B: The Sciences and Engineering*, 66 (7-B), 3997.
- 25) **Foroni, F.** (2015). Colori gustosi: cosa ci possono dire le neuroscienze sulla percezione del cibo. In *NUTRIMENTUM: L'arte alimenta l'uomo*, pp. 26-27. Studio Chiesa Editions, Milano (Italy), pp. 26-27.
- 26) Piccoli, V., Carnaghi, A., **Foroni, F.**, & Stefani, L.H. (2014). Automatic Dehumanization Across Menstrual Cycle. In Paolo Bernardis, Carlo Fantoni, Walter Gerbino (eds.) "*TSPC2014. Proceedings of the Trieste Symposium on Perception and Cognition, November 27-28*", Trieste, EUT Edizioni Università di Trieste, pp. 130-131.

TESI DI DOTTORATO

La tesi di dottorato è presentata come pubblicata vedi elenco al n. 24.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 26 pubblicazioni, alle quali si aggiungono 54 partecipazioni a congressi nazionali e internazionali.

CANDIDATO: PAVONE ENEA FRANCESCO

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

Tutti i titoli presenti nell'elenco fornito dal candidato (1-4) e desumibili dal CV (5-13, di seguito elencati, sono valutabili.

- 1) Laurea in Psicologia conseguita presso l'Università di Padova nel 2001.
- 2) Dottorato di ricerca in Neuroscienze, Facoltà di Medicina, Università di Verona, conseguito nel 2006.
- 3) Iscrizione all'Albo professionale degli Psicologi.
- 4) Vincitore del 1° premio per l'Innovazione tecnologica "Start-Cup Roma 2009" con il progetto Themosystem, in partnership con l'Università la Sapienza, Roma.
- 5) Docente a contratto dal 2008 ad oggi in Neuro-Psychology of development at Faculty of Psychology of "G. d'Annunzio" University of Chieti and Pescara, Italy.
- 6) CEO e team leader at applied neuroscience lab of BrainTrends Ltd, Rome, Italy (dal 2004 ad oggi).
- 7) Post –doc fellow at I.R.C.C.S. Fondazione Santa Lucia, Rome (2014).
- 8) Post -doc fellow at Psychology Faculty, University of Rome "La Sapienza", Italy. October, 2011 September 2013.
- 9) Post -doc fellow at Psychology Faculty, University of Torino July, 2010 February 2011.
- 10) Post -doctoral position under the supervision of Prof. Salvatore M. Aglioti, lab of Transcranial Magnetic Stimulation and Evoked Potentials, Centro Ricerche di Neuropsicologia Fondazione Santa Lucia (IRCCS) and Psychology Department, University of "La Sapienza", Roma, Italia. February, 2007- June 2010.
- 11) Visiting Researcher under the supervision of Prof. C.A. Marzi, Human Physiology section of Department of Vision and Neurological Sciences, University of Verona, Italy August, 2006 - January, 2007.
- 12) Visiting Researcher under the supervision of Prof. John Rothwell, Institute of Neurology (ION), University College London, London, United Kingdom (2006) and Collaborator Researcher under the supervision of Prof. Vincent Walsh, Institute of Cognitive-Neuroscience (ICN), University College London, London, United Kingdom (January 2006-July 2006).
- 13) Visiting PhD Student under the supervision of Dr. Bettina Forster, City University London, London, United Kingdom. (2005 – 2006)

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

Le 16 pubblicazioni citate nell'elenco delle pubblicazioni selezionate con i numeri 1-3 e 5-17, di seguito elencate, sono valutabili in quanto alla domanda sono allegati i file PDF corrispondenti

1. Clausi S, Coricelli G, Pisotta I, **Pavone EF**, Lauriola M, Molinari M, Leggio M. Cerebellar damage impairs the self-rating of regret feeling in a gambling task. *Front Behav Neurosci*. 2015 May 5;9:113. doi: 10.3389/fnbeh.2015.00113. eCollection 2015. (IF: 3.270).
2. Sacheli LM, Christensen A, Giese MA, Taubert N, **Pavone EF**, Aglioti SM, Candidi M. Prejudiced interactions: implicit racial bias reduces predictive simulation during joint action with an out-group avatar. *Sci Rep*. 2015 Feb 17;5:8507. doi: 10.1038/srep08507. (IF: 5.578), Citations: 2
3. Tieri G, Tidoni E, **Pavone EF**, Aglioti SM. Mere observation of body discontinuity affects perceived ownership and vicarious agency over a virtual hand. *Exp Brain Res*. 2015 Jan 25 (IF: 2.036)
5. Mancini A, Betti V, Panasiti MS, **Pavone EF**, Aglioti SM. Perceiving monetary loss as due to inequity reduces behavioral and cortical responses to pain. *Eur J Neurosci*. 2014 Jul;40(2):2378-88 (IF: 3.669).
6. Sacheli LM, Tidoni E, **Pavone EF**, Aglioti SM, Candidi M. Kinematics fingerprints of leader and follower role-taking during cooperative joint actions. *Exp Brain Res*. 2013 May;226(4):473-86 (IF: 2.168). Citations: 23
7. Sacheli LM, Candidi M, **Pavone EF**, Tidoni E, Aglioti SM. And yet they act together: interpersonal perception modulates visuo-motor interference and mutual adjustments during a joint-grasping task. *PLoS One*. 2012;7(11):e50223 (IF: 3.73), Citations: 14
8. Rigoli F, **Pavone EF** and Pezzulo G (2012). Aversive Pavlovian responses affect human instrumental motor performance. *Frontiers Neuroscience*. 6:134 (IF: 3.656), Citations: 2
9. Mancini A, Betti V, Panasiti MS, **Pavone EF**, Aglioti SM., Suffering makes you egoist: acute pain increases acceptance rates and reduces fairness during a bilateral ultimatum game. *PLoS One*. 2011;6(10) (IF: 4.092), Citations: 4
10. Vicario CM, Martino D, **Pavone EF** and Fuggetta G, Lateral head turning affects temporal memory; *Percept Mot Skills*. 2011 Aug;113(1):3-10 (IF: 0.521), Citations: 10
11. Panasiti MS, **Pavone EF**, Merla A, Aglioti SM., Situational and dispositional determinants of intentional deceiving. *PLoS One*. 2011;6(4) (IF: 4.092), Citations: 6
12. **Pavone EF**, Marzi CA and Girelli M, Does Subliminal Visual Perception have an Error Monitoring System?; *European Journal of Neuroscience* 2009 Oct;30(7):1424-31 (IF: 3.418), Citations: 13
13. Forster B, Sambo C and **Pavone EF**, ERP correlates of tactile spatial attention differ under intra- and intermodal conditions.; *Biological Psychology* 2009 Dec;82(3):227-33 (IF: 4.363), Citations: 14
14. Forster B and **Pavone EF**, Electrophysiological correlates of crossmodal visual distractor congruency effects: Evidence for response conflict; *Cognitive, Affective, & Behavioral Neuroscience* 2008, 8 (1): 65–73 (IF: 3.132), Citations: 11
15. Fuggetta G, **Pavone EF**, Fiaschi A, Manganotti P, Acute modulation of cortical oscillatory activities during short trains of high-frequency repetitive transcranial magnetic stimulation of the human motor cortex: A combined EEG and TMS study; *Human Brain Mapping* 2008, 29(1):1-13 (IF: 5.395), Citations: 61
16. Fuggetta G, **Pavone EF**, Walsh V, Kiss M and Eimer M, Cortico-cortical interactions in spatial attention: A combined ERP/TMS study; *Journal of Neurophysiology*. 2006, 95(5):3277-80 (IF: 3.652), Citations: 70
17. Natale E, Marzi CA, Girelli M, **Pavone EF** and Pollmann S, ERP and fMRI correlates of endogenous and exogenous focusing of visual-spatial attention; *European Journal of Neuroscience* 2006, 23, 2511- 2521 (IF: 3.709), Citations: 34

La seguente pubblicazione, riportata col n. 4 nell'elenco delle pubblicazioni selezionate, NON è valutabile è in quanto il candidato non ha allegato alla domanda il relativo file PDF.

4. Panasiti MS, **Pavone EF**, Mancini A, Merla A, Grisoni L, Aglioti SM. The motor cost of telling lies: Electrocortical signatures and personality foundations of spontaneous deception. *Soc Neurosci*. 2014 Jun 30;1-17 (IF: 2.260), Citations: 2

TESI DI DOTTORATO

Il candidato non presenta la tesi di dottorato, ma solo il titolo all'interno del CV:
“*Errors and the brain: electrophysiological correlates of performance monitoring*”

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 17 pubblicazioni, alle quali si aggiungono 9 partecipazioni a congressi nazionali e internazionali.

CANDIDATA: CHIARA ROLLERO

VERIFICA TITOLI VALUTABILI

Tutti i titoli di seguito elencati, desumibili dal CV, sono valutabili.

- 1) 2004 Laurea in Psicologia (indirizzo psicologia clinica e di comunità), Facoltà di Psicologia, Università di Torino
- 2) 2008 Università di Torino Dottorato di ricerca in Psicologia Sociale e dello Sviluppo in una prospettiva applicativa (XX ciclo).
- 3) 2006 Abilitazione all'esercizio della professione di psicologo.
- 4) 2008-2010 Borsista post dottorato, Dipartimento di psicologia, Università di Torino
- 5) 2010-2013 Assegnista di ricerca, Dipartimento di psicologia, Università di Torino
- 6) Dal 2014 ad oggi Ricercatore a TD tipo A, presso Università ECampus.
- 7) Dal 2014 ad oggi Docente di Psicologia sociale e Psicologia sociale con elementi di psicologia giuridica. presso l'Università ECampus
- 8) 2011-14 Docente di Psicologia sociale presso il Dipartimento Culture, politiche e società, Università di Torino
- 9) 2011-14 Docente di Psicologia sociale presso SUISM, Università di Torino.
- 10) 2012-13 Docente di Psicologia di comunità presso il Dipartimento di psicologia, Università di Torino
- 11) 2013 Visiting professor presso la Complutense di Madrid, titolare del corso "Gender perspective in social work", Faculty of social work
- 12) 2015 Conseguimento dell'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore di seconda fascia nel settore concorsuale 11/E3 (Psicologia sociale, del lavoro e delle organizzazioni)
- 13) 2013 Selezionata per la posizione di Assistant Professor presso l'Università di Limerick (Irlanda).
- 14) 2005 Premio Optime, quale riconoscimento al merito nello studio, conferito dall'Unione industriale di Torino, in collaborazione con l'Università degli Studi ed il Politecnico di Torino

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

Tutte le 30 pubblicazioni presentate e di seguito elencate, sono valutabili.

1. **Rollero, C., Fedi, A., & De Piccoli, N. (2015).** Gender or occupational status: what counts more for well-being at work? *Social Indicators Research*. DOI 10.1007/s11205-015-1039-x Journal IF 1.40. Citazioni:0

2. Tartaglia, S., & **Rollero**, C. (2015). Gender stereotyping in newspapers advertisements: a cross-cultural study. *Journal of Cross-Cultural Psychology*, 46, 1103-1109. Journal IF 1.93. Citazioni: 0
3. Gattino, S., **Rollero**, C., & De Piccoli, N. (2014). The influence of coping strategies on quality of life from a gender perspective. *Applied Research in Quality of Life*. DOI 10.1007/s11482-014-9348-9 Journal IF 0.82. Citazioni: 1
4. Rollero, C., & Fedi, A. (2014). When benevolence harms women and favours men: The effects of ambivalent sexism on leadership roles. *Ceskoslovenska Psychologie*, 58, 6, 535-542. Journal IF 0.24. Citazioni: 1
5. **Rollero**, C., Glick, P., & Tartaglia, S. (2014). Psychometric Properties of Short Versions of the Ambivalent Sexism inventory and Ambivalence Toward Men Inventory. *TPM Testing, Psychometrics, Methodology in Applied Psychology*, 21, 149-159. Citazioni: 1
6. **Rollero**, C., Gattino, S., & De Piccoli, N. (2014). A gender lens on quality of life: The role of sense of community, perceived social support, self-reported health and income. *Social Indicators Research*, 116, 887-898. Journal IF 1.40. Citazioni: 5
7. Gattino, S., De Piccoli, N., Fassio, O., & **Rollero**, C. (2013). Quality of life and sense of community, A study on health and place of residence. *Journal of Community Psychology*, 41, 811-826. Journal IF 0.67. Citazioni: 11
8. **Rollero**, C. (2013). The town in my mind: How place attachment and identification are linked to place perception. *Estudios de Psicología*, 34, 309-314, Journal IF 0.30. Citazioni: 0
9. **Rollero** C. (2013). Men and women facing objectification: the effects of media models on wellbeing, self-esteem and ambivalent sexism. *Revista de Psicología Social*, 28, 373-382. Journal IF 0.48. Citazioni: 8
10. **Rollero**, C. & Tartaglia, S. (2013). Men and women at work: The effects of objectification on competence, pay, and fit for the job. *Studia Psychologica*, 55, 139-152. Journal IF 0.41. Citazioni: 6
11. Fassio, O., **Rollero**, C., & De Piccoli, N. (2013). Health, quality of life and population density: A preliminary study on "contextualized" quality of life. *Social Indicators Research*, 110, 479-488. Journal IF 1.40. Citazioni: 10
12. **Rollero**, C. & Fedi, A. (2012). Ambivalent attitudes toward women and men: Recognizability of stereotypes and effects on self-perception. *Psicología política*, 44, 69-86. Citazioni: 5
13. De Piccoli, N., & **Rollero**, C. (2010). Public involvement in social and political participation processes: a gender perspective. *Journal of Community & Applied Social Psychology*, 20, 167-183. Journal IF 1.19. Citazioni: 15
14. **Rollero**, C., & De Piccoli, N. (2010). Place attachment, identification and environment perception: An empirical study. *Journal of Environmental Psychology*, 30, 198-205. Journal IF 2.64. Citazioni: 102
15. **Rollero**, C., & De Piccoli, N. (2010). Does place attachment affect social well-being? *European Review of Applied Psychology*, 60, 233-238. Journal IF 0.68. Citazioni: 34
16. **Rollero**, C., Tartaglia, S., De Piccoli, N., & Ceccarini, L. (2009). Sociopolitical Control and Sense of Community. A Study on Political Participation. *Psicología política*, 39, 7-18. Citazioni: 6
17. **Rollero**, C., & Tartaglia, S. (2009). Preserving life satisfaction during the economic crisis. Which factors can help? *Psicología política*, 39, 75-87. Citazioni: 4
18. Gattino S., Miglietta, A., Ceccarini, L., & **Rollero**, C. (2008). Nosotros somos, vosotros sois : las representaciones sociales del ciudadano y del inmigrante. *Psicología política*, 36, pp. 7-35. Citazioni: 2
19. **Rollero**, C., & De Piccoli, N. (2015). Gender as moderator between self-objectification and perceived health: An exploratory study. *Psicología Social*, 35, 101-108. Citazioni: 0
20. **Rollero**, C. (2013). Testing predictors of social well being: are the same for men and women? In E. Noehammer (Ed.). *Psychology of Well-Being: Theory, Perspectives and Practices* (pp. 57-64). Hauppauge, NY: Nova Science Publishers,

21. **Rollero, C., & De Piccoli, N.** (2013). The gendered image of power: How male and female leaders are perceived. In J.D. Vanvactor (Ed.). *The Psychology of Leadership* (pp. 131-146). Hauppauge, NY: Nova Science Publishers,
22. **Rollero, C., Rutto, F., & De Piccoli, N.** (2013), Political leadership from a gender perspective. In J.D. Vanvactor (Ed.). *The Psychology of Leadership* (pp. 117-130). Hauppauge, NY: Nova Science Publishers.
23. **Rollero, C., & Tartaglia, S.** (2012), Genere, ideologia e mass media: i differenti predittori del sessismo ambivalente. *Psicologia di Comunità*, VIII, 119-128.
24. **Rollero C. & De Piccoli.N.** (2011). I predittori dell'attaccamento al luogo e dell'identificazione con il gruppo sociale degli abitanti: un confronto tra studenti autoctoni e fuori sede. *Psicologia Sociale*, 2, 215-224.
25. **Tartaglia S. & Rollero, C.** (2010) Different levels of place identity: from the concrete territory to social categories. In J.Valentin & L. Gamez (Eds.) *Environmental psychology: new developments*. (pp.243-250). Hauppauge, NY: Nova Science Publishers
26. De Piccoli, N. & Rollero C. (2010) Differenze e disuguaglianze di genere tra nord e sud Italia. Attualità di uno stereotipo, *Psicologia di Comunità*, V, 65-74, Citazioni 2.
27. Rollero C., Tartaglia, S, & De Piccoli, N. (2009). Obsolescenza o attualità del senso di comunità? Una riflessione. *Psicologia di Comunità*, V, 105-113. Citazioni: 2
28. De Piccoli N. & Rollero C. (2015). Health and gender medicine from a psychosocial perspective. In A. Columbus (Ed.). *Advances in Psychobgy Research* (pp. 121-128). Hauppauge, NY: Nova Science Publishers.

Le seguenti pubblicazioni, riportat col n. 5 e 11 nell'elenco delle pubblicazioni selezionate, NON sono valutabili in quanto le pubblicazioni allegate hanno titoli diversi.

29. **Cicognani, E., Albanesi, C., De Piccoli, N., Martinengo, E., & Rollero C.** (2014). The role of contextual and personal factors in sense of community in adolescence. *Social Indicators Research*, 119, 1663- 1678. Doi: 10.1007/s11205-013-0569-3. Journal IF 1.40. Citazioni: 1
30. **Rollero C.** (2013), Ambivalent sexism and support for the status quo. *Psicologia Politica*, 46, 117-128. Citazioni: 2

TESI DI DOTTORATO

La candidata non riporta il titolo della tesi né presenta la tesi.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata presenta una produzione complessiva pari a N. 30 pubblicazioni.

ALLEGATO B

CANDIDATA: BETTI Viviana

PROFILO CURRICOLARE

La dott.ssa Viviana BETTI, laureata con lode in Psicologia nel 2005 presso l'Università di Roma "La Sapienza", ha conseguito, nel 2008, presso la stessa Università, il dottorato di ricerca in "Cognitive Neuroscience and Neurorehabilitation". Ha trascorso un periodo di studio e ricerca presso l'Institute of Cognitive Neuroscience dell'University College of London. Nel 2007 ha conseguito l'abilitazione alla professione di psicologo. Nel 2008 ha svolto attività di ricerca presso l'Ospedale Fatebenefratelli (Divisione di Neurologia) e dal 2009 è assegnista di ricerca (post-doc researcher) presso il Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze Cliniche dell'Università di Chieti. Nel 2009 ha usufruito di un grant dell'Università La Sapienza di Roma per attività di ricerca all'estero. Dal 2011 al 2013 ha svolto attività didattica universitaria presso l'Università Telematica Uninettuno (insegnamento di Neuropsicologia del linguaggio). Nel 2014 ha conseguito un premio della Società Italiana di Psicofisiologia per la miglior pubblicazione del 2013. Ha presentato comunicazioni su invito a congressi nazionali.

Ai fini della presente valutazione, la candidata presenta 15 pubblicazioni, tutte comprese tra il 2006 ed il 2015, che indicano buona intensità e continuità temporale della sua produzione scientifica. Dei 15 lavori presentati, 10 sono articoli in riviste internazionali, anche di grande impatto nell'ambito delle neuroscienze; uno è un articolo in rivista nazionale (pubb. 13); due sono conference proceedings internazionali (pubb. 10 e 15) e due conference proceedings nazionali (pubb. 4 e 11). Per quanto riguarda i lavori in collaborazione (13 dei 15 presentati per la valutazione), l'apporto individuale della candidata si evince dalla sua posizione nell'ordine degli autori (primo autore in 2 casi e secondo autore in altri 7 casi), dalla continuità e coerenza della sua produzione scientifica. Le tematiche affrontate si collocano nell'ambito delle neuroscienze sociali, e riguardano principalmente lo studio delle basi neurali dell'empatia e della percezione del dolore altrui (pubblicazioni 3, 9, 6,11,13), l'analisi di come la percezione del dolore fisico può essere modulata dalla salienza delle relazioni interpersonali o da una prospettiva centrata sul sé (pubblicazioni 2, 12, 7). Altre pubblicazioni riguardano l'attività cerebrale durante la visione naturale (pubblicazione 3).

GIUDIZIO COLLEGIALE

Dai titoli presentati dalla candidata emerge il profilo di una studiosa che si è formata e ha svolto attività di ricerca e didattica nell'ambito delle neuroscienze e della neuropsicologia. In tali ambiti ha acquisito competenze scientifiche e didattiche sicuramente valide, anche se solo parzialmente pertinenti al settore scientifico disciplinare, oggetto della presente valutazione comparativa.

L'impatto della produzione scientifica della candidata è testimoniato da un indice H complessivo di 7, e da 248 citazioni complessive (banca dati Scopus).

I lavori presentati, pur essendo caratterizzati da originalità, innovatività e rilevanza scientifica, testimoniano la non completa coerenza, per i temi trattati e le metodologie adottate, del profilo scientifico della candidata con il SSD M-PSI/05.

CANDIDATA: BUFALARI Ilaria

PROFILO CURRICOLARE

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Neuroscienze Cognitive, nel 2008, presso l'Università di Roma Sapienza. E' stata post-doc fellow presso l'Università di Ferrara dal 2008 al 2010, e presso l'Università La Sapienza di Roma dal 2010 al 2014. E' stata inoltre Junior post-doc presso il Brain Robotic Computer Science Department dell'Istituto Italiano di tecnologia (2010) e ha ricoperto la posizione di Ricercatore Associato presso l'I.R.C.C.S. Fondazione Santa Lucia di Roma nell'ambito di progetti europei (2010-2012). Dal 2014 presso la stessa istituzione è ricercatore associato in quanto principal investigator di un progetto di ricerca finanziato dal Ministero Italiano della salute (per il triennio 2014-2017). Ha svolto attività didattica di tipo seminariale in diverse sedi universitarie (Ferrara, Cagliari, La Sapienza di Roma).

Nel 2015 ha conseguito l' Abilitazione Scientifica Nazionale quale Professore II fascia, Settore Concorsuale 11/E1, ssd M-PSI/02 Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria.

La candidata ha presentato per la valutazione 24 pubblicazioni, delle quali solo 16 sono valutabili (cfr. Allegato A). Le 16 pubblicazioni valutabili sono costituite da: 12 articoli su riviste internazionali di medio-alto impatto rientranti nell'ambito delle Neuroscienze cognitive, 1 capitolo in volume internazionale, 2 capitoli in volumi italiani, e 1 articolo su rivista italiana. Il contributo individuale è desumibile dal fatto che, considerando i 16 lavori valutabili, in 7 casi è primo nome e in 5 casi risulta secondo nome. Le tematiche indagate riguardano: i correlati comportamentali e neurali del senso di sé (pubblicazioni n. 1,10); la plasticità delle rappresentazioni del sé e le variabili psicologiche che la modulano studiata mediante il paradigma della stimolazione interpersonale multisensoriale (pubblicazioni n. 7, 9); la percezione interpersonale e i correlati neurali dell' empatia per il dolore (pubblicazioni n. 2,11,13, 14, 15, 16). L'attività scientifica della candidata è inoltre documentata da una intensa attività di partecipazione a congressi nazionali e internazionali (29 interventi tra il 2006 e il 2015).

GIUDIZIO COLLEGIALE

Come emerge dai titoli elencati, si tratta di una candidata che ha svolto la sua carriera formativa e scientifica prevalentemente nell'ambito delle neuroscienze cognitive e sociali, acquisendo un bagaglio di conoscenze e di competenze solido che le ha consentito di applicare tecniche innovative a tematiche di interesse anche della psicologia sociale.

L'impatto della produzione scientifica della candidata è testimoniato da un indice H complessivo di 9, e da 674 citazioni complessive (banca dati Scopus).

I lavori presentati sono caratterizzati da originalità, innovatività e rilevanza scientifica, e testimoniano una parziale coerenza, per i temi trattati e le metodologie adottate, del profilo scientifico della candidata con il SSD M-PSI/05.

CANDIDATA: CINI Francesca

PROFILO CURRICOLARE

La dott.ssa Francesca CINI, laureata con lode in Psicologia del lavoro e delle organizzazioni nel 2001 presso l'Università di Roma "La Sapienza", ha conseguito, nel 2008, presso la stessa Università, il dottorato di ricerca in "Applied Research in Social Sciences". Nel 2004 ha conseguito l'abilitazione alla professione di psicologo. Nel 2007 ha trascorso un periodo di studio e ricerca presso l'Environmental Communication Institute della Lueneburg University (Germania). Dal 2003 al 2010 ha svolto attività di ricerca presso diversi centri e istituti di ricerca nazionali. E' stata assegnista di ricerca dal dicembre 2008 al settembre 2009 presso la Facoltà di Psicologia 2 dell'Università La Sapienza e dall'ottobre 2009 al settembre 2010, presso il Dipartimento di studi culturali e dell'educazione (Laboratorio di psicologia sperimentale) dell'Università Roma Tre. Infine dal gennaio 2011 al novembre 2012 è stata assegnista di ricerca presso la North West University Potchefstroom (South Africa). Ha svolto attività didattica universitaria dall'a.a. 2007/2008 all'a.a. 2013/2014 presso l'Università Pontificia Salesiana (Facoltà di Scienze della comunicazione) e presso l'Università La Sapienza di Roma (Facoltà di Medicina e Psicologia). La candidata è risultata vincitrice del 1° premio per Giovani ricercatori per il progetto "L'informazione nei Paesi del Sud del mondo: un'analisi del contenuto" (RAI- Strategic Marketing Sector) (2003). Ha presentato 5 comunicazioni o poster a congressi nazionali e internazionali.

Ai fini della presente valutazione, la candidata presenta 17 pubblicazioni valutabili (cfr. allegato A), tutte comprese tra il 2005 ed il 2015, che indicano buona intensità e continuità temporale della sua produzione scientifica. Dei 17 lavori valutabili, sette sono articoli in riviste internazionali peer-reviewed (di cui quattro con impact factor), uno è un capitolo in un libro internazionale, sette sono capitoli collocati in libri pubblicati da case editrici nazionali; la candidata presenta anche due libri, uno a carattere didattico ed uno di tipo monografico. Per quanto riguarda i lavori in collaborazione (14 dei 17 valutabili), l'apporto individuale della candidata si evince dalla sua posizione nell'ordine degli autori (primo autore in 8 casi e secondo autore in 7 casi), dalla continuità e coerenza della sua produzione scientifica. Le tematiche affrontate riguardano atteggiamenti e motivazioni connessi al turismo ecosostenibile (pubblicazioni n. 1, 2, 3, 4, 5, 6,10) e il consumo di cibo etnico (pubblicazioni n. 8 e 11); la comunicazione di massa (pubblicazione n. 13), le identità professionali (pubblicazioni 12 e 17), la valutazione di interventi formativi (pubblicazione n. 14) e le metodologie qualitative (pubblicazione n. 9).

GIUDIZIO COLLEGIALE

Dai titoli presentati emerge il profilo di una studiosa con una carriera formativa e scientifica nell'ambito di tematiche attinenti la psicologia sociale e quindi pertinenti al settore scientifico disciplinare oggetto della presente valutazione comparativa.

L'impatto della produzione scientifica della candidata è testimoniato da un indice H complessivo di 3, e da 22 citazioni complessive (banca dati Scopus).

I lavori presentati, caratterizzati in buona parte dei casi da originalità, innovatività e rilevanza scientifica, testimoniano la coerenza, per i temi trattati e le metodologie adottate, del profilo scientifico della candidata con il SSD M-PSI/05; tuttavia la loro collocazione editoriale e gli indicatori bibliometrici mostrano un impatto ancora limitato della produzione scientifica complessiva della candidata.

CANDIDATO: FORONI Francesco

PROFILO CURRICOLARE

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca presso l'Università dell' Oregon (USA) nel 2005. E' stato post-doc fellow presso l'Università dell'Oregon dal 2005 al 2010, researcher e lecturer presso l'Università di Utrecht dal 2010 al 2012, dal 2012 è assegnista di ricerca presso la SISSA di Trieste, presso la quale è anche stato professore aggiunto nel periodo Febbraio- Aprile 2015. Ha svolto attività didattica a tutti i livelli di formazione universitaria presso l'Università di Padova (1999) dell'Oregon (2003-2005), di Amsterdam (2008-9), di Utrecht (2011), di Trieste (2013-15).

Nel 2012 ha conseguito l'abilitazione quale Assistant Professor, Associate Professor and Private University professor, rilasciata dal Ministero dell' Educazione, della Cultura e dello Sport in Spagna. Nel 2013 ha conseguito l'abilitazione Scientifica Nazionale quale Professore di II fascia, Settore Concorsuale 11/E3, e nel 2014 quella quale Professore di II fascia, Settore Concorsuale 11/E1.

Il candidato ha presentato per la valutazione 26 pubblicazioni, tra le quali 21 articoli su riviste internazionali di medio-alto impatto, 2 articoli su riviste italiane, 2 capitoli in volumi italiani, 1 conference proceeding. Il contributo individuale è desumibile dal fatto che, nei lavori presentati, in 13 casi è primo nome e in 7 casi risulta secondo nome. Le aree principali di interesse, tutte sicuramente pertinenti per il ssd di cui alla presente procedura comparativa, sono costituite da: processi affettivi e cognitivi (lavori n. 1, 2, 8, 10, 13, 15, 18), percezione e categorizzazione (lavori n. 5, 7, 12,14, 16, 20, 26), linguaggio (lavori n. 9, 11, 17) neuroscienze sociali e cognitive (lavori n. 3, 6, 21), percezione e scelta del cibo (lavori n. 4, 22, 23, 25). Ha presentato inoltre 54 comunicazioni a convegni nazionali e internazionali.

GIUDIZIO COLLEGALE

Come emerge dai titoli presentati, si tratta di un candidato che ha svolto la sua carriera formativa e scientifica nell'ambito di diverse prestigiose sedi universitarie italiane ed estere, acquisendo una considerevole competenza di ricerca e una estesa esperienza di didattica universitaria. Le abilitazioni conseguite testimoniano sia la sua completa pertinenza con il settore concorsuale di cui alla presente procedura sia la sua apertura nei confronti di tecniche di ricerca innovative per il settore, ma già largamente diffuse nella letteratura internazionale (si veda ad es. l'ultimo Handbook of Social Psychology del 2010).

L'impatto della produzione scientifica del candidato è testimoniato da un indice H di 7, e da 161 citazioni complessive (banca dati Scopus).

I lavori presentati, tutti caratterizzati da originalità, innovatività e rilevanza scientifica, testimoniano la coerenza, per i temi trattati e le metodologie adottate, del profilo scientifico del candidato con il SSD M-PSI/05; inoltre la prestigiosa collocazione editoriale e gli indicatori bibliometrici mostrano un impatto rilevante della produzione scientifica complessiva del candidato.

CANDIDATO: PAVONE Enea Francesco

PROFILO CURRICOLARE

Il candidato è dottore di ricerca in Neuroscienze, con una tesi dal titolo "*Errors and the brain: electrophysiological correlates of performance monitoring*", discussa nel 2006. E' stato Visiting researcher in importanti istituti internazionali di Neurologia e di Cognitive Neurology a Londra, ha quindi ricoperto la posizione di post-doc fellow in alcuni istituti di ricerca Italiani dal 2007 al 2014 a Torino, Roma e presso l'I.R.C.C.S. Fondazione Santa Lucia di Roma. Dal 2004 ad oggi é CEO e team leader presso l' Applied neuroscience lab of BrainTrends ltd, di Roma. Ha partecipato come membro a progetti europei del 7PQ.

Svolge attività didattica dal 2008 come docente a contratto di Neuro-Psicologia dello sviluppo, presso la Facoltà di Psicologia, dell'Università "G. D'Annunzio" di Chieti e Pescara.

Il candidato ha presentato 16 pubblicazioni valutabili, tutti articoli in inglese, pubblicati su riviste a medio-alto impatto rientranti nell'ambito delle Neuroscienze. Il contributo individuale è desumibile dal fatto che, nei lavori presentati, in 1 caso è primo nome, in 5 casi risulta secondo nome, nei rimanenti 10 lavori l'apporto individuale è di più difficile determinazione comparando il candidato solo come 3° o 4° nome. Le tematiche indagate riguardano i correlati elettrofisiologici dell'attenzione spazio-visuale e dell'attenzione tattile spaziale (pubblicazioni n.10, 13-17), la cinematica e i correlati neurali delle interazioni sociali ed emotive in contesti realistici (pubblicazioni n.1-3, 7, 8). Le analisi sono condotte con accuratezza e rigore metodologico. Di specifico interesse e più attinenti al SSD in oggetto sono gli studi su temi quali il ruolo del dolore acuto nell'influenzare la correttezza durante un game bilaterale (pubblicazione n. 9), il ruolo degli aspetti sociali delle interazioni reciproche (pubblicazioni n. 5, 6), l'interazione tra determinanti disposizionali e situazionali dell'inganno (pubblicazione n.11), pur se condotti con attenzione agli aspetti neuropsicologici. Ha presentato 9 comunicazioni a convegni internazionali (dal 2003 al 2006).

GIUDIZIO COLLEGALE

Come emerge dai titoli presentati, si tratta di un candidato che ha svolto tutta la sua carriera formativa e scientifica nell'ambito delle neuroscienze e della neuropsicologia, acquisendo un bagaglio di conoscenze e di competenze certamente solido, anche se solo parzialmente pertinente con le aree del SSD (Psicologia sociale) oggetto del presente concorso.

L'impatto della produzione scientifica del candidato è testimoniato da un indice H di 9, e da 296 citazioni complessive (banca dati Scopus).

I lavori valutabili, pur essendo caratterizzati da originalità, innovatività e rilevanza scientifica, testimoniano la non completa coerenza, per i temi trattati e le metodologie adottate, del profilo scientifico del candidato con il SSD M-PSI/05.

CANDIDATA: ROLLERO Chiara

PROFILO CURRICOLARE

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2008, con una tesi in psicologia sociale e dello sviluppo in una prospettiva applicativa, Università di Torino. Successivamente ha vinto una borsa post-doc e un assegno di ricerca dal 2008 al 2013, sempre all'Università di Torino. Dal 2014 è ricercatore TD di tipo A, presso l'Università E-campus nel SSD M-PSI/05.

Dal 2014 ad oggi ha svolto attività di docenza presso la Facoltà di Psicologia dell'Università E-Campus per l'insegnamento di Psicologia sociale, negli anni precedenti aveva insegnato la disciplina presso il Dipartimento Culture, politica e società, il Dipartimento di psicologia e la SUISM all'Università di Torino. E' stata Visiting professor presso la Complutense di Madrid nel 2013. Sempre nel 2013 è stata selezionata come assistant professor presso l'Università di Limerick (Irlanda).

Ha partecipato a progetti di ricerca a livello locale e nazionale, come membro dell'équipe.

Nel 2015 ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore di seconda fascia nel settore concorsuale 11/E3 (Psicologia sociale, del lavoro e delle organizzazioni).

Ha vinto il premio Optime, quale riconoscimento al merito nello studio, conferito dall'Unione industriale di Torino, in collaborazione con l'Università degli Studi ed il Politecnico di Torino.

La candidata presenta 30 pubblicazioni, delle quali 28 valutabili (cfr. Allegato A), di cui 19 a primo nome o a nome singolo, e 7 a secondo nome. La grande maggioranza dei lavori (22) sono in lingua inglese, 1 in lingua spagnola e 4 in italiano. 23 lavori sono articoli, pubblicati in riviste nella quasi totalità importanti e pertinenti per il SSD, 5 sono capitoli in volumi. I temi affrontati possono essere ricondotti ad alcuni filoni principali: gli stereotipi di genere e la prospettiva del gender applicata a numerose tematiche della vita quotidiana (lavori n.1-3,6,10,12-13,19-23,26,28), il sessismo ambivalente (4,5,9,10), il place attachment, l'identità di luogo e il senso di comunità (7-8,11,14-18,24-25,27). Si nota una produzione consistente nel tempo, realizzata con rigore metodologico e attenzione agli aspetti psicosociali dei fenomeni indagati.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Dall'analisi dei titoli emerge il profilo di una studiosa e docente della disciplina della psicologia sociale, quindi del tutto attinente al SSD oggetto del presente concorso, con esperienze nell'ambito scientifico e didattico. L'acquisizione dell'ASN alla fascia di professore associato nel SSC 11/E3 è un ulteriore indicatore di pertinenza al presente SSD.

L'impatto della produzione scientifica della candidata è testimoniato da un indice H di 5, e da 103 citazioni complessive (banca dati Scopus).

I lavori presentati, in maggioranza caratterizzati da originalità, innovatività e rilevanza scientifica, testimoniano la coerenza, per i temi trattati e le metodologie adottate, del profilo scientifico della candidata con il SSD M-PSI/05; la collocazione editoriale e gli indicatori bibliometrici mostrano un buon impatto della produzione scientifica complessiva della candidata.

ALLEGATO C

Giudizi complessivi comparativi della Commissione:

CANDIDATO: Betti Viviana

GIUDIZI COMPLESSIVO

La candidata presenta un profilo caratterizzato da attività di ricerca e didattica nell'ambito delle neuroscienze e della neuropsicologia. Le competenze scientifiche e didattiche acquisite pur se valide, sono solo parzialmente pertinenti al settore scientifico disciplinare, oggetto della presente valutazione comparativa.

Nella presentazione e discussione delle ricerche, la candidata mostra buona padronanza delle tematiche oggetto dei suoi studi, decisamente condotti con un approccio di neuroscienze cognitive. Si conferma quindi la non pertinenza con il settore scientifico MPSI-05

CANDIDATO: Bufalari Ilaria

GIUDIZIO COMPLESSIVO

La candidata ha svolto la sua attività formativa e scientifica prevalentemente nell'ambito delle neuroscienze cognitive e sociali. Ha acquisito conoscenze e competenze che le hanno consentito di applicare tecniche innovative a tematiche di interesse anche della psicologia sociale.

Nella discussione delle ricerche la candidata ha mostrato una buona padronanza delle tematiche analizzate, mettendo efficacemente in luce la rilevanza delle metodologie usate per lo studio di temi di interesse del settore scientifico MPSI-05.

CANDIDATO: Cini Francesca

GIUDIZIO COMPLESSIVO

La candidata ha svolto la sua attività formativa e scientifica nell'ambito di tematiche pertinenti alla psicologia sociale. La sua produzione scientifica tuttavia ha una collocazione editoriale con impatto limitato, come rilevato anche dagli indicatori bibliometrici. Nella presentazione delle ricerche mostra una discreta padronanza dei temi affrontati inquadrati in un'ottica psicosociale, limitandosi tuttavia ad una analisi descrittiva dei risultati.